2019年 11月 11日

各 位

会 社 名 株式会社エーアイ

代表者名 代表取締役 吉田 大介

 （コード:4388 東証マザーズ）

問合せ先 執行役員管理グループ統括 前田 忠臣

 （TEL．03－6801－8402）

コーポレートロゴ・企業理念の変更・行動指針の策定に関するお知らせ

当社は、2019 年 11 月 11 日開催の取締役会において、以下のとおり、コーポレートロゴ・企業理念の変更

と新たな行動指針の策定について決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

1. コーポレートロゴについて

（1） 新コーポレートロゴ

（2） デザインコンセプト

「AI」を小文字の「ai」で表現し、若々しさ、親しみやすさ、柔軟なイメージを持つ創造性のあるデザ

インを目指しました。

また、「ai」のシンボルは「音声・声」を「吹き出しと人」で抽象的に表現しました。丸みのあるシンボ

ルは優しさ、温もり、人に寄り添う音声技術をイメージしています。

2. 企業理念について

＜企業理念＞

エーアイは音声技術で社会に新しい価値をつくり続けます

＜ミッション＞

声がつくれる“便利さ”と声をつくる“楽しさ”を

＜ビジョン＞

音声技術で社会の役に立つサービスをつくり続ける

＜バリュー＞

音声技術のトップランナーで居続ける

・人が幸せになる技術・サービスを提供する

・お客さまと社員と共に未来をつくっていく

・日々、一歩一歩丁寧に歩んでいく

3. 行動指針について

・新しい技術、新しいスキルを、常に身につけていく人に。

・お客さまも社員も自分も。仲間と一緒に自分を育てていく思いやりのある人に。

・着実に行動して成長していく向上心のある人に。

新コーポレートロゴ （参考）旧コーポレートロゴ

4. 変更の理由

エーアイは、2003年の創業以来、「音声技術で拓く 21世紀の文化」という企業理念のもと、AITalkシ

リーズの提供を通じて豊かな社会づくりに貢献する努力を続けてきました。

現在、2020年 4月の次世代音声合成エンジン AITalk5.0提供を控えており、今後も音声技術のトップラ

ンナーであり続けるための技術開発・販売活動に邁進しております。

また、音声合成技術の品質向上と共に、社会での認知の広がりから活用事例も多様になっています。

このような内外の変化の中で、これからのエーアイのあるべき姿を新しい企業理念・コーポレートロ

ゴ・行動指針として定めることで、今後も社会にとって価値のある企業を目指してまいります。

5. 変更日

2019年 11月 11日より順次変更いたします。

6. 業績等に与える影響

コーポレートロゴ変更による当社業績への影響については、軽微と見込んでいます。

以 上